Proc. Leg. nº 1844/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 432/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca das ações
em prol aos animais do Acampamento
Marielle Vive.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a evidência de animais enfermos no Acampamento Marielle

Vive, como ilustrado na foto anexa, que claramente evidencia a necessidade de

intervenção municipal para o amparo e atendimento veterinário no local;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Quais são as medidas específicas adotadas em relação aos animais do
Acampamento? Solicito que sejam discriminadas as ações realizadas
pela Vigilância Sanitária, Departamento de Bem Estar Animal e
Zoonoses.

2- Existe uma estatística referente ao número de animais presentes no
local?

3- Em caso afirmativo, qual é o total?

4- Dos animais contabilizados, quantos foram castrados?

5- Há previsão para a realização de um mutirão de castração no local?
Solicito uma explicação detalhada.

Proc. Leg. nº 1844/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Houve a realização de estudos específicos em relação a doenças
zoonóticas?

7- Na afirmativa, quantos animais estão infectados? Discrimine tipo de
doença e tratamento fornecido.

8- Em caso negativo, quais medidas serão tomadas para garantir a saúde
dos animais e das pessoas no Acampamento? Qual é o prazo previsto
para a implementação dessas medidas? Solicito uma explicação
abrangente.

9- Como está sendo realizada a coordenação entre o Departamento de
Zoonoses, Vigilância Sanitária e Departamento de Bem Estar Animal?

10- Além disso, solicito que sejam fornecidos quaisquer relatórios, dados
estatísticos ou outras informações pertinentes que possam contribuir
para uma compreensão abrangente das medidas adotadas em
relação aos animais no referido local.

Valinhos, 28 de março de 2024.
AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4STX5W8079ZBZY2
		2024-03-28T11:00:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura